



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場会社名 株式会社 タムラ製作所
 コード番号 6768 URL <http://www.tamura-ss.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 理事 経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田村 直樹
 (氏名) 飯田 博幸

TEL 03-3978-2031

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	17,536	5.1	233	—	501	—	321	—
25年3月期第1四半期	16,682	△6.1	△247	—	△314	—	△448	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,563百万円 (238.6%) 25年3月期第1四半期 461百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	3.92	3.90
25年3月期第1四半期	△5.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	68,719	29,814	43.2
25年3月期	66,658	28,135	42.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 29,659百万円 25年3月期 28,046百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	0.00	3.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,000	5.5	900	309.9	800	893.3	400	—	4.88
通期	77,000	11.7	2,100	273.7	1,800	282.8	1,200	—	14.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	82,771,473 株	25年3月期	82,771,473 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	747,543 株	25年3月期	742,572 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	82,027,527 株	25年3月期1Q	82,014,195 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国が緩やかな景気回復基調にあったものの、先進主要国の景気回復は遅れ、中国をはじめ新興国もその影響を受けて成長に陰りが見えるようになりました。一方、日本経済は、新政府における経済対策を背景に、円安が進み株価が上昇すると共に、景気回復への期待が高まっています。当社グループに関わるエレクトロニクス市場では、成長が期待されるスマートフォンやタブレットPC関連、自動車関連でも一部で生産調整の動きがあり、全体としては不透明な市場環境が継続いたしました。

このような環境下、当社グループでは、昨年度は伸び悩んだ電子部品関連事業の家電住宅分野において、米国や日本など回復基調にある市場のニーズを取り込んで家庭用電動工具関連が伸長したほか、太陽光発電などのエネルギー関連分野も堅調に推移いたしました。エコカー関連では一部得意先で生産調整局面がありましたが、顧客開拓により堅調な売上を確保いたしました。スマートフォン関連も生産調整基調が続きましたが、現在は調整が終わり回復期に向かっております。また、当第1四半期は為替が円安傾向で進行し、銅・銀などの原材料の相場が落ち着いて推移したことは、利益面での改善につながりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の状況といたしまして、売上高は175億3千6百万円（前年同四半期比5.1%増）、営業利益は2億3千3百万円（前年同四半期は2億4千7百万円の営業損失）と、いずれも前年同四半期に対して大幅に改善いたしました。また、経常利益は円安による為替差益の発生により5億1百万円（前年同四半期は3億1千4百万円の経常損失）と増加、四半期純利益は3億2千1百万円（前年同四半期は4億4千8百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末比20億6千1百万円増の687億1千9百万円となりました。これは主に、棚卸資産が14億2千5百万円、有形固定資産が9億5千4百万円それぞれ増加し、現金及び預金が5億9千万円減少したことなどによります。

当第1四半期末の負債合計は、前期末比3億8千1百万円増の389億4百万円となりました。これは主に、借入金が11億5千2百万円増加し、流動負債その他が未払金等の支払により5億8千7百万円減少したことなどによります。

当第1四半期末の純資産合計は、前期末比16億7千9百万円増の298億1千4百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上3億2千1百万円等により利益剰余金が3億7千7百万円、為替換算調整勘定が10億9千2百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,104	9,514
受取手形及び売掛金	20,096	19,806
商品及び製品	3,881	4,743
仕掛品	1,714	1,816
原材料及び貯蔵品	5,727	6,188
繰延税金資産	402	282
その他	1,953	1,902
貸倒引当金	△104	△111
流動資産合計	43,775	44,143
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,400	15,763
減価償却累計額	△9,974	△10,186
建物及び構築物 (純額)	5,425	5,577
機械装置及び運搬具	14,209	14,945
減価償却累計額	△11,093	△11,612
機械装置及び運搬具 (純額)	3,116	3,333
工具、器具及び備品	8,393	8,597
減価償却累計額	△7,259	△7,408
工具、器具及び備品 (純額)	1,134	1,188
土地	6,661	6,711
リース資産	1,937	1,736
減価償却累計額	△1,284	△1,153
リース資産 (純額)	652	583
建設仮勘定	366	916
有形固定資産合計	17,356	18,311
無形固定資産		
のれん	622	620
リース資産	409	388
その他	444	454
無形固定資産合計	1,475	1,464
投資その他の資産		
投資有価証券	2,296	2,816
繰延税金資産	716	808
その他	1,104	1,242
貸倒引当金	△66	△66
投資その他の資産合計	4,050	4,800
固定資産合計	22,882	24,576
資産合計	66,658	68,719

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,669	10,873
短期借入金	7,660	4,876
1年内返済予定の長期借入金	6,056	7,309
リース債務	446	403
賞与引当金	774	395
役員賞与引当金	7	4
その他	4,075	3,488
流動負債合計	29,690	27,350
固定負債		
長期借入金	5,758	8,443
リース債務	836	773
退職給付引当金	1,749	1,865
その他	488	472
固定負債合計	8,832	11,553
負債合計	38,522	38,904
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,829	11,829
資本剰余金	17,172	17,172
利益剰余金	1,471	1,848
自己株式	△278	△279
株主資本合計	30,195	30,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9	135
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	△2,138	△1,046
その他の包括利益累計額合計	△2,148	△912
新株予約権	88	88
少数株主持分	—	66
純資産合計	28,135	29,814
負債純資産合計	66,658	68,719

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	16,682	17,536
売上原価	12,592	12,809
売上総利益	4,089	4,726
販売費及び一般管理費	4,337	4,492
営業利益又は営業損失(△)	△247	233
営業外収益		
受取利息	4	8
受取配当金	16	37
為替差益	—	297
持分法による投資利益	8	3
その他	64	35
営業外収益合計	93	382
営業外費用		
支払利息	87	88
為替差損	44	—
その他	28	26
営業外費用合計	160	114
経常利益又は経常損失(△)	△314	501
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産除売却損	9	4
特別退職金	—	28
その他	1	—
特別損失合計	11	32
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△325	472
法人税、住民税及び事業税	99	145
法人税等調整額	23	△1
法人税等合計	123	144
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△448	328
少数株主利益	—	6
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△448	321

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△448	328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△113	144
繰延ヘッジ損益	5	△0
為替換算調整勘定	1,011	1,078
持分法適用会社に対する持分相当額	7	12
その他の包括利益合計	910	1,235
四半期包括利益	461	1,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	461	1,558
少数株主に係る四半期包括利益	—	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。